

R2M SOLUTION S.R.L.**Bilancio di esercizio al 31/12/2020**

Dati anagrafici	
Denominazione	R2M SOLUTION S.R.L.
Sede	Via F.lli Cuzio 42 27100 PAVIA (PV)
Capitale sociale	28.750,00
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	PV
Partita IVA	04998380879
Codice fiscale	04998380879
Numero REA	282575
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria (72.19.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2020	31/12/2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	23.750	40.000
II - Immobilizzazioni materiali	62.872	73.769
III - Immobilizzazioni finanziarie	74.534	73.904
Totale immobilizzazioni (B)	161.156	187.673
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.425.116	1.547.185
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	625.834	559.925
Totale crediti	625.834	559.925
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	101.206	247.123
IV - Disponibilità liquide	1.694.934	608.598
Totale attivo circolante (C)	3.847.090	2.962.831
D) Ratei e risconti	30.571	19.924
Totale attivo	4.038.817	3.170.428
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	28.750	28.750
IV - Riserva legale	5.750	5.750
VI - Altre riserve	632.501	559.385
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	135.668	116.241
Totale patrimonio netto	802.670	710.126
B) Fondi per rischi e oneri	19.818	14.400
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	78.618	51.400
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	818.872	1.386.755
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.318.839	1.007.747
Totale debiti	3.137.711	2.394.502
Totale passivo	4.038.817	3.170.428

	31/12/2020	31/12/2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.200.815	955.656
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(155.141)	638.779
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(155.141)	638.779
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.432.728	570.360
altri	79.873	61.266
Totale altri ricavi e proventi	1.512.601	631.626
Totale valore della produzione	2.558.275	2.226.061

B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	196.846	142.770
7) per servizi	1.172.153	991.608
8) per godimento di beni di terzi	71.016	86.652
9) per il personale		
a) salari e stipendi	691.105	580.831
b) oneri sociali	190.713	154.510
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	47.284	41.012
c) trattamento di fine rapporto	47.284	41.012
Totale costi per il personale	929.102	776.353
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	48.932	61.373
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	21.250	33.378
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	27.682	27.995
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	5.272	
Totale ammortamenti e svalutazioni	54.204	61.373
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(33.072)	
14) oneri diversi di gestione	10.076	8.444
Totale costi della produzione	2.400.325	2.067.200
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	157.950	158.861
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri	6.614	900
Totale proventi da partecipazioni	6.614	900
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	17	
Totale proventi diversi dai precedenti	17	
Totale altri proventi finanziari	17	
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	300	86
Totale interessi e altri oneri finanziari	300	86
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	6.331	814
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	164.281	159.675
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	28.613	43.434
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	28.613	43.434
21) Utile (perdita) dell'esercizio	135.668	116.241

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 135.668.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 106, comma 3 del Decreto Legge 18/2020 e successive modifiche ci si è avvalsi del maggior termine per l'approvazione del Bilancio.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore dei servizi di ricerca nel campo dell'ingegneria e dell'edilizia dove opera nel campo della consulenza edilizia, in particolare opera nel risparmio energetico degli edifici e quale soggetto attuatore di progetti comunitari nel campo della tecnologia in generale

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 50%.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate considerando 'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote stabilite dalla normativa fiscale e che esponiamo nella seguente tabella, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature	15%
Altri beni	20%

Partecipazioni

Le partecipazioni si riferiscono a quote di minoranza delle seguenti società:

- Di una quota di minoranza della R2M Solution LTD con sede a Londra acquisita nel 2015 che svolge attività affine alla nostra
- Di una quota di minoranza della Proair Heat Recovery Ventilation System Limited, acquisita nel 2016 società irlandese produttrice di sistemi di ventilazione
- Di una quota di minoranza della Scic Nobatek acquisita nel 2016, società francese che svolge attività affine alla nostra
- Di una quota di minoranza della R2M Solution Spain S.L. acquisita nel 2017, società spagnola che svolge attività affine alla nostra
- Di una quota di minoranza della Tifeo s.r.l. con sede a Montesilvano (Pe) acquisita nel 2018, società che svolge attività affine alla nostra
- Di una quota di minoranza della R2M Solution s.a.s. con sede a Roquefort le Pins acquisita nel 2019, società

francese che svolge attività affine alla nostra

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali e di settore.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo medio ponderato;

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti in base al criterio della percentuale di completamento o dello stato di avanzamento: i costi, i ricavi e il margine di commessa vengono riconosciuti in funzione dell'avanzamento dell'attività produttiva. Per l'applicazione di tale criterio si adotta il metodo del costo sostenuto (cost to cost);

Tale metodo è stato adottato trattandosi di lavori in corso su ordinazione di durata ultrannuale (ossia con un contratto di esecuzione che investe un periodo superiore a dodici mesi) e sussistendo i requisiti previsti dal principio contabile nazionale OIC 23.

Titoli

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto e sono rilevati quando avviene la consegna del titolo (cd data regolamento). Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, in particolare si riferiscono all'accantonamento per il trattamento di fine mandato per gli amministratori.

Coma da delibera assembleare del 28 ottobre 2015 è stato accantonato un fondo di trattamento di fine mandato per gli amministratori che hanno percepito un compenso nel corso dell'anno.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti,

considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio, sulla base delle rilevazioni effettuate dall'Agenzia Entrate a dicembre 2020.

Spese di ricerca

La nostra società nel corso dell'esercizio 2020 ha svolto attività di ricerca e sviluppo per innovazione tecnologica ed ha indirizzato i propri sforzi in particolare su progetti che si ritengono particolarmente innovativi denominati:

1. PVSITES (sviluppo e sviluppo di innovative soluzioni fotovoltaiche). Il progetto PVSITES è un'iniziativa finanziata dall'Unione Europea nell'ambito del programma Horizon 2020. Consiste nello sviluppo di innovative soluzioni fotovoltaiche che possano essere in grado di sostituire i tradizionali materiali da costruzione come ad esempio vetri per le facciate degli edifici e tegole sui tetti.

2. INNOQUA. Il progetto INNOQUA è un progetto co-finanziato della Comunità Europea. Il titolo esteso del progetto è il seguente: "Innovative bio-based on-site sanitation system for water and resource savings". La data di inizio del progetto è il 01 giugno 2016, la durata complessiva è di 4 anni. Il progetto si pone come obiettivo principale quello di sviluppare un sistema di trattamento delle acque reflue basato sull'utilizzo di tecnologie innovative ed ecosostenibili. Il processo depurativo sarà ottenuto attraverso una fase primaria di filtrazione mediante lombrichi, un trattamento secondario realizzato con filtrazione mediante alghe e/o fotosintesi ed un trattamento terziario finalizzato all'abbattimento della carica batterica residuale dell'effluente mediante lampade UV.

3. 4RinEU. Il progetto ha l'obiettivo generale di definire tecnologie di retrofit robuste, economiche e personalizzabili e metodologie utilizzabili, alimentando modelli di business affidabili. Il progetto affronta lo sviluppo di un approccio

per ridurre al minimo gli errori nella progettazione e realizzazione di una ristrutturazione profonda. La strategia di rinnovamento profondo di 4RinEU si basa su tre pilastri: tecnologie robuste, metodologie utilizzabili e modelli di business affidabili che affrontano le seguenti sfide.

4. ENERGY MATCHING: è un pacchetto di soluzioni RES adattabili e adattive per massimizzare la raccolta di energia e ottimizzare la correlazione tra edificio e distretto dell'UE. Energy Matching mira a sviluppare soluzioni di involucro e di costruzione adattabili e flessibili per massimizzare la raccolta di fonti energetiche rinnovabili.

5. TABEDE è un progetto di 3 anni finanziato dalla Commissione europea che mira a consentire a tutti gli edifici dotati di Sistemi di Gestione dell'Energia di integrare schemi di risposta alla domanda di energia elettrica, indipendentemente dagli standard di comunicazione. TABEDE si rivolge ai sistemi di gestione degli edifici esistenti e nuovi (BMS), alle reti basate su microprocessore per il monitoraggio e il controllo delle attrezzature e dei servizi elettrici ed elettrici dell'edificio come i sistemi di condizionamento, ventilazione e sicurezza.

6. GEOFIT è un progetto di innovazione con forte presenza di partner industriali, che punta alla realizzazione di sistemi geotermici avanzati (SGA) per il retrofit energetico degli edifici.

7. HYCOOL. L'obiettivo di HyCool è di ridurre al minimo le emissioni di gas serra (CO₂, SO₂ e NO_x) causate da processi di refrigerazione industriale, massimizzando lo sfruttamento di sistemi ad energia rinnovabile. HyCool utilizza gli ultimi sviluppi disponibili sia nel campo dei collettori solari termici a concentrazione, sia in quello dell'accumulo termico, per sviluppare due concetti innovativi e altamente efficienti di sistemi solari ibridi per la generazione combinata di calore e freddo: un'applicazione per l'industria chimica ed una per la piccola industria alimentare.

8. Cityx Change è un progetto finanziato dal programma di ricerca e innovazione Horizon 2020 dell'Unione Europea. Il progetto si occuperà di fornire raccomandazioni per l'attuazione di nuove politiche energetiche, la (de)regolamentazione del mercato, modelli di business e di mobilità elettrica (eMaas) che porteranno allo sviluppo di comunità positive energy.

9. SPHERE (Service Platform to Host e sharE REsidential data) è un progetto Horizon2020 di quattro anni finanziato dall'UE. Il progetto ha l'obiettivo di fornire una piattaforma digitale basata sul BIM per ottimizzare il ciclo di vita degli edifici, ridurre i costi e migliorare l'efficienza energetica negli edifici residenziali.

10. MINISTOR è un progetto finanziato dal programma di ricerca e innovazione Horizon 2020 dell'Unione Europea. Il progetto mira a progettare e produrre un nuovo sistema di accumulo termico compatto integrato per riscaldamento, raffreddamento e accumulo di energia elettrica prodotta da fonte rinnovabile, che possono essere adattati agli edifici residenziali.

11. REACT: è un progetto finanziato dal programma di ricerca e innovazione Horizon 2020 dell'Unione Europea. Il progetto si occuperà di sviluppare tecnologie volte a rendere le isole geografiche energeticamente indipendenti dalla terraferma attraverso sia l'implementazione di energie rinnovabili che il coinvolgimento della popolazione.

12. DENIM è un progetto finanziato dal programma di ricerca e innovazione Horizon 2020 dell'Unione Europea. Il progetto mira a sviluppare una piattaforma di intelligenza digitale che consente un approccio collaborativo alla gestione energetica in ambito industriale. DENiM accelererà la trasformazione dell'efficienza energetica nei sistemi di produzione rendendo disponibili le giuste informazioni e la giusta tecnologia al momento giusto e nella forma giusta, rende le informazioni accessibili ai managers, abilitando un processo decisionale intelligente ed efficiente dal punto di vista energetico all'interno dell'intera catena del valore dei processi di produzione industriale.

13. EPC RECAST è un progetto finanziato dal programma di ricerca e innovazione Horizon 2020 dell'Unione Europea. Il progetto metterà a disposizione un processo ed un insieme di strumenti per lo sviluppo, l'attuazione e la convalida di una nuova generazione di Certificati di Performance Energetica (CPE), considerati tra gli strumenti principali per la ristrutturazione degli edifici esistenti. Il progetto identifica un nuovo concetto di valutazione energetica, fornisce supporto alle decisioni in merito ai progetti di ammodernamento degli edifici dal punto di vista energetico, nonché lo sviluppo e l'articolazione degli strumenti finanziari (pubblici e privati), rappresentando un nuovo riferimento per gli asset mobiliari ed il riconoscimento del loro valore di mercato. L'obiettivo è di migliorare tale certificazione con un focus sugli edifici residenziali, per i quali l'ammodernamento rappresenta una delle questioni più urgenti attualmente a livello europeo.

14. KITT4SME è un progetto finanziato dal programma di ricerca e innovazione Horizon 2020 dell'Unione Europea. Il progetto sta sviluppando hardware, software e kit organizzativi su misura e pronti per l'industria per le PMI europee e le società a media capitalizzazione. L'obiettivo è quello di fornire i KIT per l'adozione di soluzioni di AI attraverso una piattaforma digitale personalizzabile modulare in grado di introdurre senza problemi l'intelligenza artificiale nei sistemi di produzione delle PMI. Il progetto garantirà che i kit siano ampiamente distribuiti a un vasto pubblico di PMI e società a media capitalizzazione in Europa. Inoltre, l'adozione senza soluzione di continuità dei kit sarà facilitata con l'uso di sistemi di fabbrica come ERP, sensori IoT e dispositivi indossabili, robot e altre fonti di dati di fabbrica.

15. SiRobotics si pone lo scopo di ideare e sviluppare nuove soluzioni nell'ambito delle tecnologie robotiche assistive ICT. L'obiettivo scientifico di SI-ROBOTICS è quello di ideare e implementare soluzioni tecnologiche, facilmente adattabili, per aiutare gli anziani nelle attività quotidiane e per valutare il progresso del loro declino fisico e cognitivo (fragilità, demenza, lieve deterioramento cognitivo).

16. PPC Tool. Il progetto prevede lo studio e lo sviluppo di una piattaforma software innovativa per la pianificazione delle attività di ricerca e sviluppo e per la gestione finanziaria dei progetti finanziati dalla Commissione Europea.

17. Smart Tendering Tool. Il progetto prevede lo sviluppo di strumenti di supporto alle decisioni tecniche ed economiche per l'istituzione di gare e la formulazione delle offerte relativamente ai contratti di rendimento energetico nelle PP.AA. Mediante il seguente progetto verranno definite delle metodologie che permettano la costruzione di modelli del comportamento energetico di edifici complessi con un numero relativamente basso di parametri mantenendo una buona affidabilità nelle previsioni prestazionali. I temi sviluppati sono i contratti di rendimento energetico ed il recepimento della Direttiva Europea 2012/27 UE che ha come obiettivo la crescita del mercato di questo tipo di contratti soprattutto nel settore pubblico.

Si confida che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda.

Per lo sviluppo di questi progetti la società ha sostenuto, nel corso del passato esercizio, costi relativi ad attività di R&S. Il costo sostenuto per le spese di ricerca e sviluppo di cui sopra, visto l'art. 2426 punto 5 del c.c., il principio contabile nazionale n° 24 del CNDC e CNR revisionato dall'OIC ed in conformità all'art. 108 del D.P.R. 917/86 (TUIR) e successive modificazioni, è stato considerato quale costo di esercizio ed imputato interamente a conto economico.

Pur ammettendo una piena discrezionalità normativa nel scegliere l'opportunità di spendere tali costi nell'esercizio o attraverso un piano di ammortamento, comunque di durata non superiore a cinque anni, non si è ritenuto opportuno capitalizzare tali costi nell'attivo patrimoniale, in quanto pur trattandosi di ricerca applicata e sviluppo precompetitivo finalizzata al realizzo di un migliore e nuovo prodotto o processo produttivo, si ritiene che debba prevalere l'ampio postulato civilistico della prudenza, anche in considerazione del fatto che la recuperabilità degli oneri in oggetto

tramite ricavi futuri (requisito essenziale per la capitalizzazione dei costi di R&S) sia una valutazione di carattere altamente soggettivo e aleatorio.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	138.977	155.900	73.904	368.781
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	98.977	82.131		181.108
Valore di bilancio	40.000	73.769	73.904	187.673
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	5.000	16.784	630	22.414
Ammortamento dell'esercizio	21.250	27.682		48.932
Totale variazioni	(16.250)	(10.897)	630	(26.517)
Valore di fine esercizio				
Costo	143.977	170.899	74.534	389.410
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	120.227	108.027		228.254
Valore di bilancio	23.750	62.872	74.534	161.156

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.664	33.313	100.000	138.977
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.664	33.313	60.000	98.977
Valore di bilancio			40.000	40.000
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		5.000		5.000
Ammortamento dell'esercizio		1.250	20.000	21.250
Totale variazioni		3.750	(20.000)	(16.250)
Valore di fine esercizio				
Costo	5.664	38.313	100.000	143.977
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.664	34.563	80.000	120.227
Valore di bilancio		3.750	20.000	23.750

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Le variazioni delle immobilizzazioni materiali nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	23.666	132.234	155.900
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.671	70.460	82.131
Valore di bilancio	11.995	61.774	73.769
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	13.540	3.244	16.784
Ammortamento dell'esercizio	5.322	22.359	27.682
Totale variazioni	8.218	(19.115)	(10.897)
Valore di fine esercizio			
Costo	37.206	133.693	170.899
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	16.993	91.034	108.027
Valore di bilancio	20.213	42.659	62.872

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

e partecipazioni non hanno subito modifiche rispetto all'anno precedente.

Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Le variazioni dei crediti immobilizzati nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	5.960	5.960
Variazioni nell'esercizio	630	630
Valore di fine esercizio	6.590	6.590
Quota scadente entro l'esercizio	6.590	6.590

Attivo circolante

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Le variazioni delle rimanenze finali nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	1.547.185	(155.141)	1.392.044
Prodotti finiti e merci		33.072	33.072
Totale rimanenze	1.547.185	(122.069)	1.425.116

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Le variazioni dei crediti suddivisi per categoria e per durata nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	458.822	113.239	572.061	572.061
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	97.755	(44.264)	53.491	53.491
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.347	(3.065)	282	282
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	559.925	65.909	625.834	625.834

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2019		
Accantonamento esercizio	5.272	5.272
Saldo al	5.272	5.272

Disponibilità liquide

Le variazioni delle disponibilità liquide nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	608.598	1.086.336	1.694.934
Totale disponibilità liquide	608.598	1.086.336	1.694.934

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Le variazioni delle voci del patrimonio netto nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	28.750							28.750
Riserva legale	5.750							5.750
Riserva straordinaria	559.385	43.125		116.241				632.501
Totale altre riserve	559.385	43.125		116.241				632.501
Utile (perdita) dell'esercizio	116.241				116.241		135.668	135.668
Totale patrimonio netto	710.126	43.125		116.241	116.241		135.668	802.670

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
			per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	28.750	B		
Riserva legale	5.750	A,B		
Altre riserve				
Riserva straordinaria	632.501	A,B,C,D		
Totale altre riserve	632.501			
Totale	667.001			

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Le variazioni del fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	51.400
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	47.284
Utilizzo nell'esercizio	25.255
Altre variazioni	5.189
Totale variazioni	27.218
Valore di fine esercizio	78.618

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Acconti	2.026.461	626.802	2.653.263	334.424	2.318.839
Debiti verso fornitori	128.782	107.014	235.796	235.796	
Debiti tributari	104.132	(26.856)	77.276	77.276	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	45.568	10.486	56.054	56.054	
Altri debiti	89.559	25.763	115.322	115.322	
Totale debiti	2.394.502	743.209	3.137.711	818.872	2.318.839

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Le variazioni del valore della produzione suddivise per categoria nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.200.815	955.656	245.159
Variazioni lavori in corso su ordinazione	(155.141)	638.779	(793.920)
Altri ricavi e proventi	1.512.601	631.626	880.975
Totale	2.558.275	2.226.061	332.214

Costi della produzione

Le variazioni dei costi di produzione nel corso dell'esercizio sono state le seguenti:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	196.846	142.770	54.076
Servizi	1.172.153	991.608	180.545
Godimento di beni di terzi	71.016	86.652	(15.636)
Salari e stipendi	691.105	580.831	110.274
Oneri sociali	190.713	154.510	36.203
Trattamento di fine rapporto	47.284	41.012	6.272
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	21.250	33.378	(12.128)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	27.682	27.995	(313)
Svalutazioni crediti attivo circolante	5.272		5.272
Variazione rimanenze materie prime	(33.072)		(33.072)
Oneri diversi di gestione	10.076	8.444	1.632
Totale	2.400.325	2.067.200	333.125

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

Organico	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Impiegati	18	15	3
Totale	18	15	3

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16) C.C. durante l'esercizio non risultano crediti, né anticipazioni concessi agli amministratori.

La società non è soggetta al controllo da parte di un collegio sindacale ed i compensi degli amministratori sono stati i seguenti:

	Amministratori
Compensi	66.545

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2020	Euro	135.668
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	135.668
a dividendo	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto de Giacomi Antonio ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.